Rubryka ta oczywiście nie jest rewelacją. Na zachodzie Europy w owych czasach było to zwyczajne, że kapłan w takiej sposobności dawał pocałunek panu młodemu, a ten przekazywał go swej żonie, którą właśnie poślubił<sup>3</sup>. Zresztą inny rytuał płocki z XV w. w analogicznym wypadku ma, że nie całują się, jako że nie są jeszcze połączeni przez kapłana<sup>4</sup>. Istotnie, właściwy obrzęd ślubny miał się odbyć po Mszy św.

Nierównie ciekawszy jest paragraf 35 kodyfikacji Jakuba z Korzkwi Syrokomli, biskupa płockiego z lat 1396—1425<sup>5</sup>. Całe to zarządzenie dotąd nie wykorzystane przez historyka kultu, domaga się szczegółowej analizy i komentarza.

Sam tytuł *de osculo pacis (in missa)* doskonale odpowiada treści zupełnie nieoczekiwanej: artykuł ujęty w jedno milowe zdanie zawiera zarządzenie praktyczne, szeroko umotywowane zwyczajem dawniejszym, który Prawodawca opisuje, pochwała i nakazuje: (Przytaczając całość wywodów zachowuje się charakterystyczną pisownią)

*Sane cum in missarum celebratione, post commixtionem Eucaristie sive Corporis Christi cum Sanguine et oratione dicta per sacerdotem<sup>6</sup> ipso quoque Corpori Christi vel sepulcro et calice vel patena seu altari osculatis<sup>7</sup> diacono et per diaconum clero et populo osculum pacis dari<sup>8</sup> ad significandum omnibus, que in divinis misteriiis agantur et in ecclesia cele-*

<sup>3</sup> P. Doncoeur, *Retours en Chrétienté*, Paris 1933 s. 119 n.; L. A. Veit, *Volksfrommes Brauchtum und Kirche im deutschen Mittelalter*, Freiburg im Br. 1936 s. 146.

<sup>4</sup> W. Abraham, *je.*, s. 440: *dum datur Pax, non osculentur invicem, quod nondum sunt copulati a sacerdote...*

<sup>5</sup> J. Sawicki, *Concilia Poloniae*, (Warszawa 1952) t. VI s. 252—3. Doskonale wydanie, opracowanie i bibliografia.

<sup>6</sup> Ryt ma to samo miejsce, które mu wyznacza obecnie Mszał Rzymski i modlitwa *Domine Iesu Christe* była ta sama, z małą, co najwyżej odmianą.

<sup>7</sup> Nie można wywnioskować, czy kapłan winien był wykonać wszystkie te pocałunki, czy też miał możliwość wyboru. Zwyczaje były różne, np. Mszał specjalny, wrocławski z 1470 r. przewiduje ucałowanie ołtarza i krucyfiksu przy *Agnus Dei*.

<sup>8</sup> To sam celebrans daje pocałunek pokoju wszystkim obecnym. Diakon jest tylko roznosicielem. Uderza porządek i kolejność.

*brantur<sup>9</sup> et ad populum Christi confessum et ad alios pios effectus sic salubriter et religiose institutum prebuisse<sup>10</sup> que tamen institutio i diocesi et ecclesia nostris non sine diminutione devocionis christifidelium per abusum salutis animarum periculosum aboleta existit<sup>11</sup>, quare huiusmodi salubris institutionis abusum amovere Christique fidelium devocionem augere cupientes<sup>12</sup>, volumus et tenore presencium de consensu fratrum nostrorum capituli nostre cathedralis ecclesie in hac sacra synodo ordinamus et tenore presencium inantea contentum statuimus<sup>13</sup>, quod omnes et singuli presbiteri, qui in nostra cathedrali ac civitatis et diocesis nostrarum ecclesiis<sup>14</sup> summas sive chorales missas<sup>15</sup> singulis diebus dominicis et festivis et aliis celebraverint<sup>16</sup> iuxta formam et modum huius sacrae institutionis osculum pacis, ut prefertur, commixtione Eucaristie sive Corporis (Christi) cum sanguine facta oratione que dicta Corporeque Christi sive calice vel patena seu altari osculatis ministro<sup>17</sup>, minister vero in nostra cathedrali*